1

山东农业大学教务处通知

教通字【2017】46 号

关于 2017 年辅修专业工作安排的通知

各学院：

为进一步推进本科人才培养模式改革，切实提高复合型人才

培养质量，提高学生的就业创业能力，满足学生拓宽知识面的要

求，按照《山东省普通高等学校学分制管理规定》《山东农业大

学学分制管理暂行规定》等有关规定，现将 2017 年辅修专业工

作安排通知如下：

一、开设专业

（一）开设资格。开设的辅修专业必须是办学时间较长、就

业状况较好、教学条件充足的专业，一般应有三届以上毕业生。

（二）申请程序。各学院确定本单位开设的辅修专业，报教

务处审核批准后招生。今年申请开设辅修专业的学院于 7 月 3日

前将《2017年辅修专业招生计划申请表》和辅修专业培养方案报

教务处学籍与质量管理科。

（三）公示。教务处审核、汇总各学院辅修专业招生计划和

培养方案，于 7月 4 日前在全校公示。

二、报名条件

（一）具有我校学籍的 2016 年入学的本科生（不包括体育、

艺术、中外合作与校企合作培养学生）。

（二）学有余力。

 2

（三）申请修读的辅修专业不得与主修专业同属一个学科门

类，申请修读的辅修专业不得与主修专业同属一个专业类。

（四）符合辅修专业学院规定的其它条件。

三、报名

申请修读辅修专业的学生，于 7 月 4-10 日在网上报名，报

名网址：http://202.194.131.186/。

四、录取

各学院根据报名情况进行录取。报名人数少于专业招生计划

时，按有关要求进行录取；报名人数多于专业招生计划时，学院

增加笔试或面试等考核环节，按考核成绩依次录取。各学院于

2017 年 7 月 12 日前将辅修专业录取名单报教务处学籍与质量管

理科，电子版发至 lnl@sdau.edu.cn。

五、交费

（一）学费收缴方式为学校统一代扣，学生须于扣费前将学

费足额存入学校指定的银行（建设银行）卡内。

（二）辅修专业学费按学年在 9月份预收，毕业生于毕业当

年 4 月份统一结算。

（三）学费代扣成功后，学生方可参加课程修读，放弃修读

的不再退费。

六、有关说明

（一）按照山东省教育厅有关要求，辅修专业的课程设置及

总学分要求，应与同名主修专业相同，不得减少课程修读数量，

不得降低学分修读标准。结合学校实际情况，辅修专业的学生需

修读同名主修专业培养方案规定的学科基础课和专业核心课，并

 3

完成毕业论文及答辩环节，所修学分约在 80 学分左右。

（二）辅修专业课程和实践环节的考核与成绩记载，参照《山

东农业大学学生课程考核与成绩管理办法》执行。

（三）学生在获得主修专业毕业证书的前提下，修满辅修专

业所规定的学分，可颁发辅修专业证书。学生如果未获得主修专

业的毕业证书，无论是否修满辅修专业所规定的学分，都不得颁

发辅修专业证书。

七、其他要求

请各学院将 2017 年录取新生本学期开设课程（包括课程名

称、课程号、学分）于 8 月 24 日前报教务处学籍与质量管理科。

附件： 2017年辅修专业招生计划申请表

                                      教务处

2017 年 6月 28日

拟稿人:李琳娜        核稿人:张耘凡       签发人:黄坚毅

 4

附件

2017 年辅修专业招生计划申请表

学院（章）：                                                                         填表时间：

序号 专业名称 招生人数 专业要求 开课校区 备注

填表人：